Processo Licitatório Nº 59/2023 – Tomada de Preços

ATA DE ANÁLISE DE RECURSO CONTRA INABILITAÇÃO DE LICITANTE

Aos nove dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte quatro (09-02-2024), às 14:00

horas, na Sala de licitações da Prefeitura Municipal de Doutor Pedrinho, SC, reuniram-se os membros

da Comissão de Licitações, designados pela Portaria nº 240, de 01/12/2022, alterada pela Portaria nº

350, de 11/12/2023, para análise do recurso apresentado pela empresa CONSTRUTORA SCHROEDER

E SCHMIDT LTDA contra a decisão de sua inabilitação no certame.

Confirmado a tempestividade do recurso e a intimação da outra licitante a respeito deste,

bem como a renúncia do prazo para apresentação de impugnação aos termos recursal, conforme e-

mail recebido da empresa TERRABASE TERRAPLENAGEM LTDA em 01/02/2024, a Comissão de

Licitações encaminhou os autos para diligência junto a Assessoria Jurídica da municipalidade, a qual

exarou o parecer juntado aos autos.

Deste modo, considerando-se que compete à Comissão de Licitações a análise prévia do

recurso, podendo reconsiderar sua decisão a respeito da inabilitação da empresa Recorrente, no

prazo de cinco dias, ou, neste mesmo prazo, encaminhar os autos do processo para o Sr. Prefeito

Municipal para julgamento, embora o parecer jurídico oriente pela reforma da decisão recorrida, a

Comissão de Licitações decide manter a inabilitação da empresa CONSTRUTORA SCHROEDER E

SCHMIDT LTDA, por entender descumpridos os itens 8.1.1 e 8.1.5 do Edital,  ou seja, porque não

apresentou o “Certificado de Registro Cadastral – CRC junto ao Município de Doutor Pedrinho, não

comprovando também possuir a quantidade mínima de acervo técnico para o item de

“Terraplenagem” relativo ao Lote 2 do Edital”, encaminhando-se o processo a Autoridade Superior

da Administração, para que profira sua decisão a respeito do recurso.

Nada mais havendo a tratar, lavrou-se a presente ata que vai assinada pelos membros da

Comissão de Licitações, para os fins legais.

Gustavo Buzzi Cristiane Tonolli Tomelim Paulo Andrey Vicente

Presidente(a) Secretário(a) Membro